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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je posoudit, jaké možnosti mají mladí lidé, mladé

rodiny a jak jsou na tom ti, kteří se dožili starobního důchodu. Zda existuje znatelný

rozdíl mezi těmito skupinami v rámci sociálního zabezpečení, či nikoliv a jakým

způsobem se tyto skutečnosti ve svém důsledku odráží na celkové společenské náladě

mezi těmito generacemi.

Klíčová slova: solidarita, sociální zabezpečení, stáří, mládí, nemoc, zdraví, pojištění

Abstract

Theaim of thiswork is to assess chat opportunities young people have young

families and how are the ones who lived to retirement. Whether there is a noticeable

diference between these two groups under social security or not, and how these factors

ultimately reflects the overal social mood between the generations.

Keywords: solidarity, socialsecurity, oldage, youth, illness, healtinsurance
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na mezigenerační solidaritu v rámci

sociálně pojistných systémů. V poslední době hodně slýcháváme z médií o důchodové

reformě, II. pilíři, stanovení hranice věku odchodu do důchodu, případně o daňových

zvýhodněních.

Protože se v rámci svého pracovního zařazení zabývám platy a odvody

na sociální a zdravotní pojištění zaměstnanců v samosprávě, tak je mi tato

problematika, včetně daňových zvýhodnění blízká. Nejvíce si všímám určitých rozdílů

ve chvíli, kdy s jednotlivými zaměstnanci řešíme roční vyúčtování daní za uplynulý

rok. Z výše uvedených důvodů si kladu otázky, na které jsme se rozhodla odpovědět

při zpracování této bakalářské práce. Zajímá mě, jaká je životní úroveň jednotlivých

generací a zda je náš pojistný systém spíše solidární nebo více zásluhový podle výše

výdělku a odpracovaných let.

Cílem bakalářské práce je porovnat, jak velkou oporu má ve státním systému

starší člověk, který již dovršil věk nároku na starobní důchod a do jaké míry se může

na podporu státu spoléhat mladý občan, který se nyní stará o svou rodinu a na starobní

důchod mu vznikne nárok až v budoucnu. Jak lidé vnímají momentálně nastavené

sociálně pojistné systémy a zda skutečně tolik spoléhají na podporu státu. Zda je

skutečně nutné tvořit si finanční rezervu pro situaci, kdy nebudeme schopni si zajistit

pravidelný výdělek.

V první části své bakalářské práce se zaměřím především na solidaritu jako

takovou, obecné definice, historii a vývoj mezigenerační solidarity. Dále pak

jednotlivé pilíře sociálního zabezpečení a dávkový systém, za jakých podmínek z něj

lze čerpat. Uvedena bude i související legislativa, dle které se pojistné systémy v České

republice řídí.

Druhá část práce by měla posoudit jednotlivé životní situace. Zdravé

a nemocné, mladé a staré, postavení rodin s dětmi nebo osob ve věku nad sedmdesát

let, pobírající starobní důchod. Jaká jsou slabá místa a na co je možné se případně

připravit.

Výzkumná část by měla prokázat pomocí dotazníkové metody, statistik

a výzkumů zainteresovaných institucí, zda a případně jaký je rozdíl v praxi mezi

jednotlivými generacemi.
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Moje hypotéza je založena na skutečnosti, že je všeobecně známo, že český

důchodový systém je založen na průběžném systému, kdy dnešní pracující odvádí

pojistné a z takto získaných prostředků jsou vypláceny důchody stávajících poživatelů

všech důchodů, včetně starobních důchodů. Díky různým diskuzím a prognózám

odborníků v oboru předpokládáme, že důchody za dvacet let budou zřejmě velmi nízké

v důsledku demografických změn, kdy bude přibývat seniorů a tudíž příjemců

důchodů. Lze předpokládat, že podpora ze strany státu ve státním důchodovém pilíři

bude spíše klesat. Proto se domnívám, že bude do budoucna více nutné, aby si každý

sám zajistil určitou finanční rezervu na situace, které nedovolí možnost výdělku

a to buď spořením v penzijním pojištění, nebo jiným způsobem.
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1. Teoretická východiska mezigenerační solidarity

1.1 Solidarita – význam, historie a její cíl

Význam slova solidarita dle Wikipedie: „znamená obvykle dobrovolnou

společenskou soudržnost mezi rovnými, ochotu ke vzájemné pomoci a podpoře v rámci

nějaké skupiny.“1 Pokud však zapátrám v odborné literatuře, najdu i výklad, že se

jedná o vzájemnou připravenost si vzájemně pomáhat, úsilí o obecné blaho, prevence

sociálních konfliktů či zajištění lidsky důstojného života pro všechny. „Je morální

a etickou hodnotou, normou respektovanou každou vyspělou společností a na této její

podstatě se nic nezmění ani pro budoucnost. Co se bude a co se musí měnit, to je

především orientace a podoba solidarity a spolu s tím i její rozsah i způsoby

a podmínky jejího naplňování.“2

Původ slova pak vychází z latiny, z výrazu SOLIDUS, což v překladu může

znamenat pevný nebo celistvý. „Odtud vznikl středověký právní pojem IN SOLIDUM,

který znamenal, že nějaká skupina lidí vystupuje před soudem a přijímá závazky jako

celek – jako jeden muž. Francouzské SOLIDARE označuje od 15. století stav, kdy lidé

jednají ve shodě a navzájem ručí za své závazky. Slovo se pak rozšířilo do dalších

jazyků a od 19. Století se začalo chápat jako konkrétní vyjádření pojmu bratrství

z hesla Francouzské revoluce – Volnost, rovnost, bratrství. V tomto smyslu se stalo

zejména dělnického hnutí a později sociální demokracie. V téže době vznikl i pojem

solidarizovat se s někým, vyjádřit mu podporu a spojit s ním své zájmy i závazky.“3

Solidarita mezi občany „se stejným osudem“ vznikla jako „dnes ty mně, zítra

já tobě“. V komunistickém hnutí byl však pojem solidarita spíše užíván v souvislosti

s mezinárodní solidaritou revolučních stran, tudíž se dalo použít jako heslo protestu

proti totalitnímu státu.

Cílem solidarity je zejména společenský rozvoj, boj proti společenským zlům

(např. nemoc, negramotnost, zahálka, nouze a zanedbanost), úsilí zachovat důstojnost

člověka a jeho práva žít svobodně a participovat na svobodných procesech. Úsilí

za sociální začlenění a proti vyloučenosti občanů tím, že jim zachováme dostupné

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Solidarita
2KREBS, Vojtěch a kolektiv. Sociální politika. Praha: WoltersKluwer, 2010. 542 s. ISBN-978-80-

7357-585-4
3 http://cs.wikipedia.org/wiki/Solidarita
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zdravotní, vzdělávací i sociální služby jako podmínky důstojného společenského bytí

člověka.

Cíle solidarity se mohou naplňovat prevencí či ochranou, terapií nebo

rehabilitací. Prevence zahrnuje ochranu či obranu lidských práv a intervenci proti

jejich porušování jinými občany nebo organizacemi, proti diskriminaci také pozitivní

včasnou intervencí za zachování zdraví a života (zdravotní a pracovní právo).

Terapie se zpravidla provádí pasivní politikou, jako je poskytování různých

podpor a dávek, nebo aktivní politikou, jako je úhrada nákladů na služby podporující

sociální integritu a rozvoj člověka nebo poskytování dočasných (přechodných)

a doplňkových dávek apod.

Rehabilitace nebo reintegrace se dosahuje podporou života v přirozeném

sociálním prostředí, především dávkami a službami podporujícími schopnosti

samostatného žití.“4

Teolog a filosof Doc. Ing. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. z Jihočeské univerzity

píše v Encyklopedii sociální práce: „V současném demokratickém světě je státem

garantovaná solidarita prakticky samozřejmostí (pomoc nezaměstnaným, nemocným

a handicapovaným, zajištění důchodů apod.). Vedle toho existuje celá škála projevů

individuální a nepovinné solidarity.“5Ta je většinou spojována s různými sbírkami

na pomoc nemocným dětem, handicapovaným případně tzv. adopce na dálku. Různé

organizace se angažují v pomoci lidem bez přístřeší či drogově závislým a momentálně

je solidarita hodně skloňována i v případě migrujících Syřanů.

Dále píše o tom, že solidarita je základním principem křesťanské sociální etiky

a jak byla vnímána v různých obdobích a že je třeba zachování osobní důstojnosti

jednotlivých lidí ve společnosti: „Solidarita je tedy hodnota, povinnost či ctnost, která

je jednou z klíčových charakteristik vztahu člověka ke společnosti, a tím k jeho


[…]


znázornila graficky:

Graf 21: 0dpovědi věkové kategorie 25 let a méně

Graf 22: 0dpovědi věkové kategorie 26 - 45 let
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Graf 23:0dpovědi věkové kategorie 46 - 60 let

Graf 24: 0dpovědi věkové kategorie starších 60 let

Celkem shodně napříč věkovými kategoriemi odpovídali respondenti u otázek

výše nemocenské či důchodové dávky, zejména pak skupina ve věku 60 let a více.

Spíše nesouhlasí s prodloužením věku odchodu do důchodu také většina

odpovídajících. U nejmladší ze všech věkových skupin také zazněla často odpověď

„nevím“.

Rozpačitější byly reakce na otázku č. 9 – možnost pracovního poměru na dobu

neurčitou u starobních důchodců. Možná by bylo v budoucnu zajímavé, kdyby se

někdo pokusil udělat podobný výzkum nejen dle věkových skupin, ale i podle toho,

zda jsou to zaměstnanci ve státní správě, zaměstnanci mimo státní instituce nebo

OSVČ. Konkrétně u věkových kategorií byly odpovědi takové, že čím vyšší věk,

tím spíše souhlasí. V tomto případě také zazněla zdůvodnění, že záleží na každém

jedinci, jak je na tom zdravotně. Předpokládám, že tuto otázku nejlépe zhodnotí právě

věková skupina, která má již praktickou zkušenost.
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Ačkoliv u otázky č. 10 – možnost snížení odvodů dle počtu dětí zaznívali spíše

souhlasné odpovědi, tak i odpovědi „nevím“. Vnímala jsem u respondentů, že tato

otázka je pro ně nejméně jasná, ať už proto, že o tomto doposud neslyšeli, případně

nemají představu, co to pro ně znamená. Také u této otázky by byl zajímavý další

výzkum, který by se dal zaměřit na rodinný stav respondentů a počtu dětí.

O daňových zvýhodněních na děti jsou odpovídající asi o trochu více

informováni, souhlasných odpovědí byla většina napříč věkovými kategoriemi.

Podobné to bylo i u poslední otázky, kdy jsem zjišťovala, zda si tvoří rezervy. I v tomto

případě převládala odpověď „ano“, přičemž jsem byla osobně trochu překvapena,

že už i lidé mladší 25 let si začínají spořit.

Otázku č. 12 – vnímání sociálních systémů v ČR veřejností jsem záměrně

přeskočila, jelikož jsem chtěla více zdůraznit jednotlivé odpovědi konkrétní věkové

kategorie. Otázku jsem se tedy rozhodla umístit do samostatného grafu:

Graf 25: Otázka č. 12 – jak vnímáte sociální systémy v ČR?

Dle stáří odpovídajících a zřejmě i zkušeností s našimi pojistnými systémy

v průběhu života, se ukázalo, že čím starší odpovídající, tím více se přiklání k názoru,

že je systém spíše zásluhový. U mladších lidí pak naopak převyšují odpovědi, kdy neví

nebo s pojistnými systémy tak, jak jsou dnes nastavené, nesouhlasí. Pro tuto otázku by

bylo možná zapotřebí větší množství respondentů a i zde by bylo zajímavé více

prozkoumat jednotlivá povolání, případně státní a nestátní sektor.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat, jak velkou oporu ve státním

systému mají ti, co jsou dnes starobními důchodci nebo zda stát více podporuje

mladé lidi a rodiny s dětmi. Také jak lidé sami vnímají podmínky v rámci sociálně

pojistných systémů, kterými se v dnešní době řídíme.

V první části práce jsem se věnovala pojmu solidarita – její definici,

změnám a vnímání v historickém kontextu. Dále jsem popsala jednotlivé pilíře

sociálního zabezpečení, včetně legislativy i jejích změn v průběhu let. Jaké procesy

jsou zapotřebí ve spolupráci zainteresovaných institucí se zaměstnavatelem, pokud

chceme dosáhnout na některé z dávek v tomto systému. Druhá část zahrnovala

rozdělení jednotlivých skupin – zdraví nebo nemocní, mladí lidé a rodiny a poslední

skupinou byli staří lidé a starobní důchodci. V rámci těchto skupin jsem popisovala,

co jim nabízí náš dávkový systém a za jakých podmínek z něj mohou čerpat.

Ve výzkumné části jsem nejprve popsala metodu, kterou jsem k této práci využila

a pak pomocí grafických znázornění interpretovala výsledky z odpovědí, které

mi respondenti vyplnili do dotazníku. Pro zřetelnější představu dnešní situace

v oblasti sociálního zabezpečení, jsem využila i několik statistických údajů

průběžně získávaných institucemi, kterých se tato oblast týká.

Z celkového shrnutí zjištěných údajů se potvrdila má hypotéza do té míry,

že skutečně narůstá počet osob pobírající starobní důchod, přičemž je tímto pak

zatížena finanční situace státu. Zároveň také, že lépe nastavené podmínky mají

dnešní starobní důchodci, přestože stát neopomíjí ani rodiny s dětmi. Co se

jich týká, jsou jednotlivé generace vůči této skupině solidární z toho pohledu,

že spíše souhlasili s možností daňových zvýhodnění. U možnosti, že by odvody

na pojistné byly odvislé od počtu dětí v rodině, byly reakce možná trošku

rozpačitější – v tomto případě je menší informovanost odpovídajících nebo je

pro ně více zřejmá spojitost s jejich vlastním důchodem do budoucna. Nicméně je

patrné, že v rámci mezigenerační solidarity nejsou mladí lidé příliš nakloněni tomu,

že člověk v důchodovém věku má neomezenou možnost pracovat, pokud jsou

i nadále v zaměstnání. V každém případě vnímám svou prognózu jako správnou

a skutečně bude třeba, aby si každý z nás vytvořil jistou finanční rezervu

do budoucna.
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