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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Michaela Abdou

Název závěrečné práce: Mezigenerační (ne)solidarita a její možné příčiny

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Téma jako takové je velmi aktuální. Bohužel, bakalantka neprokázala v práci, že disponuje takovým

všeobecným (univerzálním) přehledem napříč klíčovými obory, které jsou sociologie, filozofie,

historie, aby dovedla na teoretické rovině o tématu solidarita pojednat. Formulace hlavního cíle práce

neodpovídá názvu, úvodem stanovenému cíli ani dalšímu zpracování.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci se autorka zabývá oproti názvu systémem sociálního zabezpečení, resp. pojistným systémem

oboru sociální politiky. V textu není nijak vysvětleno, proč autorka uvádí sociální zabezpečení jako

jeden z nástrojů a sociální pojištění jako nástroj další (opakuji, že lze tušit ambici porovnání

socialistickým falešně vytvářeným dojmem rovnosti v zabezpečení občanů státem a současným, spíše

více zásluhovým a odpovědnostním přístupem). To, že je ve výčtu uvedených nástrojů uvedena státní

sociální podpora jako systém nepojistných sociálních dávek a následně sociální pomoc kombinující

služby a dávky. Proč jsou tyto řekněme systémy sociální ochrany uvedeny v této posloupnosti,

z jakého důvodu se autorka v kapitolách věnuje pouze vybraným okruhům pomoci (ať již dávkové,

nebo nedávkové), proč je spojována sociální práce dominantně se službami sociální péče a oblasti

sociální prevence je věnována jedna věta v posledním odstavci kapitoly není jasné. Způsob zpracování

je ve vztahu k mezigenerační solidaritě naprosto nevhodný. V kapitole věnované osobnímu rozsahu

sociální legislativy – autorkou nazvané skupiny – považuji za zásadní nedostatek s vypořádáním se

základního prizma pro celou oblast sociální práce – skupiny nebo události (situace). Pro pochopení –

je senior automaticky příjemcem různých typů pomoci, nebo je hlavní příčinou dlouhodobě nepříznivý

zdravotní stav – byť způsobený polymorbiditou či komorbiditou z důvodu fyziologického procesu

stárnutí. V textu se směřují sociální události a situace pro které je jedinec oprávněn či mu vzniká nárok

na další formu pomoci mimo systémy pojistné, které navíc mají pokrýt období nemožnosti zajistit si

příjem vlastní činností z důvodu nemoci či stáří (var. invalidity).
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Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bohužel, z předložené práce není zřejmé z čeho autorka čerpá některé informace. Například v kapitole

1.3 uvádí citaci v poznámkách pod čarou pouze k přímé citaci. Parafrázi či řekněme stručné shrnutí

informací o historickém vývoji – spíše organizace a správy sociálního zabezpečení než geneze

sociálního zabezpečení uvedeným výčtem postupně vznikajících institucí není citováno. Obávám se,

že s ohledem na předchozí hodnocení a s ohledem na toto mé zjištění vykazuje práce významné

nedostatky v oblasti citační etiky i pravidle ISO norem. Souhrnem lze o předložené práci říci, že téma

je zpracováno na úrovni ročníkové práce, kdy by závěrem měla být reflexe nevhodně zvoleného

tématu i způsobu jeho zpracování. Oceňuji však snahu vypořádat se s požadavkem na prokázání

dovednosti a znalosti systému sociální ochrany – v českém pojetí systému sociálního zabezpečení.

Bohužel k tomuto slouží zejména ústní část státních bakalářských zkoušek a v případě této práce platí

modifikované pravidlo méně je více.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci je prokázána znalost práce na elementární úrovni práce s excelem a operacionalizací dat.

Bohužel nepovažuji tuto úroveň za adekvátní pro zvolené téma. Jak jsem uvedl v souhrnném

hodnocení

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka prokazuje schopnost provést situační analýzu a formulovat hodnocení z dat a údajů

zpracovaných ČSÚ. Zpracování ankety – není výzkumem ba ani průzkumem – je na úrovni

operacionalizace prvního třídění. Čili zpracování je adekvátní zvolené metodě práce s empirickou

částí. Neodpovídá však ani zvolenému tématu, ani očekávaným znalostem pro bakalářskou úroveň

programu sociální politika, sociální práce – obor sociální práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Tvrzení autorky uvedené ve formulovaném závěru o naplnění cílů a potvrzení hypotézy vnímám jako

spíše nepochopení ze strany studentky a v rozdílné představě o kompetencích sociálního pracovníka

pro Bc. úroveň autorky a očekávaných znalostech a dovednostech stanovených dle minimálních

standardů vzdělávání v sociální práci a akreditace studijního programu.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Jak jsem uvedl v předchozích hodnoceních. Přínos nevidím žádný, ani na úrovni personální

politiky organizace, v níž bakalantka působí, ani na úrovni formulace opatření. Resp.

bakalantka se pokusila zopakovat již veřejně známé a formulované. K dobru lze přičíst fakt, že

konstatování v obecné rovině o nutnosti změny v systému důchodového pojištění a potřeby

osobní statečnosti politiků přiznat občanům, že již ti, kteří se narodili po roce 1975 jsou ohroženi

de facto systémově připravenou chudobou, neboť systém založený na pay-as-you-go tj.

průběžném systému financování nemůže fungovat při očekáváních, která byla zjištěna jak ve

výzkumech CVVM SÚ AV ČR v.v.i. (listopad 2014 a listopad 2015), tak potvrzena v obecných

postojích respondentů ankety autorky.

Nemění to však nic na skutečnosti, že bakalantka mě nepřesvědčila o schopnosti zpracovat

sofistikovaně téma mezigenerační solidarity či nesolidarity.

Další připomínky:

Sine

Otázky k obhajobě:

V čem autorka vidí hlavní příčinu problému střetu generací, zde spojeného se solidaritou

institucionalizovanou do podoby důchodového pojištění.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Uvedeno v jednotlivých hodnoceních a vychází z průměru mnou stanovených hodnocení.

V Praze dne 12.8.16

Radek Suda